PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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RS 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.892.592.392,24
1.891.353.541,24
1.891.084.541,24

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP

Limite Maximo (incisos I,11 e IIl, art. 20 da LRF) - 54,00%
Limite Prudencial (§ Unico, art. 22 da LRF) - 51,30%

Limite de Alerta (inciso Il do §12 do art. 59 da LRF) - 48,60%

923.990.158,49
1.021.185.652,27
970.126.369,66
919.067.087,04

48,86
54,00
51,30
48,60

DIVIDA CONSOLIDADA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE DE REFERENCIA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Divida Consolidada Liquida

Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal

-320.329.905,38
2.269.624.249,49

-16,94
120,00

GARANTIAS DE VALORES

VALOR ATE O QUADRIMESTRE DE REFERENCIA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal

416.097.779,07

22,00

OPERACOES DE CREDITO

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Operagdes de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de
Crédito Externas e Internas

Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de

Crédito por Antecipagdo da Receita

90.096.246,96

302.616.566,60

132.394.747,89

4,76

16,00

7,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 20/Jan/2023, 11h e 13m.
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DISPONIBILIDADE DE CAIXA
- ’ LIQUIDA (APOS A INSCRICAO
RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS DO EXERCICI s
STOS G STOS G 0S O LiQu 0S DO ciclo EM RESTOS A PAGAR NAO

PROCESSADOS DO EXERCICIO)
Valor Total

161.454.344,06 1.363.741.146,17

LUIZ HENRIQUE GONCALVES

JOAO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS
CONTADOR

PATRICIA DAMICO DO NASCIMENTO CRUZ HILDON DE LIMA CHAVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA CONTROLADORA GERAL

PREFEITO

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 20/Jan/2023, 11h e 13m.



