

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2022

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	1.892.592.392,24
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	1.891.353.541,24
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	1.891.084.541,24

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal DTP	923.990.158,49	48,86
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%	1.021.185.652,27	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%	970.126.369,66	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60%	919.067.087,04	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-320.329.905,38	-16,94
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	2.269.624.249,49	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	416.097.779,07	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	90.096.246,96	4,76
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	302.616.566,60	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	132.394.747,89	7,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE DE 2022

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	161.454.344,06	1.363.741.146,17

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES
CONTADOR

JOAO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

PATRICIA DAMICO DO NASCIMENTO CRUZ
CONTROLADORA GERAL

HILDON DE LIMA CHAVES
PREFEITO